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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe – 2, Treguesi – d

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  



ëëë.understandquran.com 2C2: Page –2, Pointer –d

Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

2a Gramatikë me 2a

2b Gramatikë me 2b

2c Gramatikë me 2c

2d Gramatikë me 2d

Tash…
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)

Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në 

periudhën e hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

Faqja e parë
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PërsëritjeTreguesit shkurt
Faqja e parë
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Faqja 2të

S’ka udhëzim për
jobesimtarët

S’ka udhëzim për
hipokritët

Shkelës & 
mendjelehtë

Dyfytyrësh
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BTF për Treguesit
Faqja e dytë
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Treguesit shkurt
Faqja e dytë
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Hyrje
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Treguesi i katërt

Dyfytyrësh
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Lidhja me ajetet

paraprake:

Hipokritët janë 
shkelës dhe 
mendjelehtë, 
edhe pse pohojnë 
të jenë 
përmirësues dhe 
të mençur. 
Allahu vazhdon të 
përshkruajë 
sjelljen e tyre.

Dyfytyrësh
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• Hipokritët janë dyfytyrësh & tallës.

• Allahu ua zgjatë shkeljen që bëjnë.

• Ata janë humbës & të pa udhëzuar.

Dyfytyrësh
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4

4

1

1

2

Dyfytyrësh

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 

mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 

përdorim frazat.

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTF të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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FPF përkthim
dhe shpjegim

• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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te por kur veçohen 
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Dyfytyrësh
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“Ne 
besojmë”,

thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

القَوُ ااِذََوََ
takojnë dhe kur

dhe kur takojnë

Dyfytyrësh
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“Ne 
besojmë”,

thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh



ëëë.understandquran.com 20C2: Page –2, Pointer –d

“Ne 
besojmë”,

thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh
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“Ne 
besojmë”,

thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh
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“Ne 
besojmë”,

thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

اخَلوََ  ااِذََوََ
veçohen dhe kur

por (dhe) kur veçohen

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

َُُنََاِنَّمَا حْ 
ne vetëm

ne vetëm

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

Dyfytyrësh
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“Ne 
besojmë”,

thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

• Kur hipokritët takohen me besimtarët, 
deklarojnë besimin e tyre dhe shtiren 
sikur janë besimtarë, besnikë, dhe miq.  

• Ata e bëjnë këtë për të mashtruar 
besimtarët, sepse duan të kenë hise në 
dobitë dhe fitimet që besimtarët mund t’i 
arrijnë. 

Shpjegim

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

•  Udhëheqësit e tyre dhe çifutët e :شياطيُ
Medines asokohe, të cilët punonin kundër 
Islamit. 

Shpjegim

Dyfytyrësh
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tallemi”. ne vetëm
“Vërtet ne jemi me 

ju;
thonë djajtë e tyre,

te por kur veçohen
“Ne 

besojmë”,
thonë besuan të cilët Dhe kur takojnë ata

مَ عَل َِ

Ushtro FPF

Dyfytyrësh
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(që) të bredhin 
verbërisht.

në shkeljen e 
tyre,

dhe u jep kohë ata Allahu i tall

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Dyfytyrësh
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(që) të bredhin 
verbërisht.

në shkeljen e 
tyre,

dhe u jep kohë ata Allahu i tall

Dyfytyrësh
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(që) të bredhin 
verbërisht.

në shkeljen e 
tyre,

dhe u jep kohë ata Allahu i tall

Dyfytyrësh
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(që) të bredhin 
verbërisht.

në shkeljen e 
tyre,

dhe u jep kohë ata Allahu i tall

هُمَ يمَُدَ وََ
atyre

u jep
kohë

dhe

هِمَ غ ياَنَِطَُفِىَ 
e tyre shkeljen në

Dyfytyrësh
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(që) të bredhin 
verbërisht.

në shkeljen e 
tyre,

dhe u jep kohë ata Allahu i tall

Dyfytyrësh
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(që) të bredhin 
verbërisht.

në shkeljen e 
tyre,

dhe u jep kohë ata Allahu i tall

• Allahu tallet me ta duke i lënë të jetojnë në një 
shoqëri muslimane, ku ata janë të mbrojtur. 
Ndodh që ata të mendojnë se arritën të 
mashtrojnë muslimanët, por në jetën e 
përtejme Ai do t’i fusë në xhehenem.

Shpjegim

Dyfytyrësh 
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(që) të bredhin 
verbërisht.

në shkeljen e 
tyre,

dhe u jep kohë ata Allahu i tall

مَ عَل َِ

Ushtro FPF

Dyfytyrësh
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udhëzuar. Dhe ata nuk qenë

tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

Kini parasysh që ky ajet gjendet në faqen e 

radhës, ndonëse ka lidhje me këtë tregues.

Le të bëjmë tash përkthimin fjalë për fjalë.

Dyfytyrësh

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

Dyftyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

Dyftyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

Dyftyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

Dyftyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

تَ بحََِْرََمَافََ
u pati fitim

pra
nuk

مَ هَُارَتَُت جََِ
e tyre tregtia

Dyfytyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

udhëzuar. Dhe ata nuk qenë

وَمَا

اكَانوَُ 
qenë

Dhe

تدََِ يُمُه 
(të) dhëzuar

Dyfytyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

udhëzuar. Dhe ata nuk qenë

Shpjegim

• Ata janë humbësit më të mëdhenj, 
meqë do të përfundojnë në Zjarrin e 
përjetshëm.

Dyfytyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

udhëzuar. Dhe ata nuk qenë

• Qartazi në rrugën e gabuar, prandaj dhe 
nuk qenë udhëzuar. 

Shpjegim

Dyfytyrësh



ëëë.understandquran.com 50C2: Page –2, Pointer –d

tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

udhëzuar. Dhe ata nuk qenë

• Kurrë mos e quaj ndokënd hipokrit. Vetëm 
Allahu e di çfarë ka në zemër.  

• T’i kemi për gajle vetët tona; të shqyrtojmë
mangësitë tona.  

• Këshillo të tjerët pa ndjenjën se ti je i 
shkëlqyeshëm!

Shpjegim

Dyfytyrësh
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tregtia e tyre.
pra nuk u pati 

fitim
me udhëzim, humbjen blenë të cilët

Këta (janë 
ata)

udhëzuar. Dhe ata nuk qenë

مَ عَل َِ

Ushtro FPF

Dyfytyrësh
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13. Kur u thuhet atyre "Besoni siç besuan njerëzit," thonë “A
të besojmë siç besuan mendjelehtët?“ Në të vërtetë, ata,
vetë ata janë mendjelehtët, por nuk e dinë.

14. Dhe, kur takojnë ata që besuan, thonë “Ne besojmë," por,
kur veçohen te djajtë e tyre, thonë “Vërtet ne jemi me ju,
ne vetëm tallemi.“

15. Allahu i tall ata dhe u jep kohë në shkeljen e tyre, që të
bredhin verbërisht.

Dyfytyrësh
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Mësime, dua, & plan
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• Hipokritët janë dyfytyrësh & tallës.

• Allahu u jep kohë në shkeljen që 
bëjnë. 

• Ata janë humbës & të pa udhëzuar.

مَ عَل َِ

Dyfytyrësh
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• Hipokritët janë dyfytyrësh & tallës.

• Allahu u jep kohë në shkeljen që 
bëjnë. 

• Ata janë humbës & të pa udhëzuar.

مَ عَل َِ

Dyfytyrësh



ëëë.understandquran.com 56C2: Page –2, Pointer –d

• Hipokritët janë dyfytyrësh & tallës.

• Allahu u jep kohë në shkeljen që 
bëjnë. 

• Ata janë humbës & të pa udhëzuar.

مَ عَل َِ

Dyfytyrësh
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• Më bëj një besimtar të 
vërtetë.

• Më ndihmo të jem i 
sinqertë me njerëzit.

O Allah!
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• Më bëj një besimtar të 
vërtetë.

• Më ndihmo të jem i 
sinqertë me njerëzit.

InShaAllah
Unë kurrë s’do të tall 
ndonjë person.

O Allah!

Mostër e planit të veprimit:
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أفعال أسماء
në këto ajete
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طِي ُُطَ شَيَ  +شَي 

أسماء
Disa prej tyre

اسماسم

زِئٌَ تهَ  ُمُس  زِءُو  تهَ  ،+مُس 

زَِ تهَ  +ئِي ُمُس 

اسم

تدََ  ُمُه  تدَُو  تََ،َ+مُه  +دِي ُمُه 
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BTF?

ه عَم  -
عَامَِ

ه
مََ هَ اِع  مَهَُيعََ  هََعَمَِ 7 ع م ه سـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ
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BTF?

خُلوَُ  - خَالَ  لَُاخَُ  لوُيخََ  خَلََ 26 خ ل و دعـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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دَِسُب حَْانكَََاللهُمََّ كَََوَبحَِْم 
هَدَُأََُلََّّ تَََأنََ لهَََِِلََََِِّّنَش 

تغَ فِرُكََ َِلََِوََنَس  ُُ ي كََنَتوُ

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


